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WSTĘP

Katechizm Kościoła Katolickiego naucza, że „cały Kościół jest ludem kapłańskim”

(KKK 1591). Przez sakrament chrztu świętego wszyscy wierni mają udział w kapłaństwie

powszechnym1. Od niego wywodzi się kapłaństwo służebne, którego istotą jest pełnienie służby

we wspólnocie w imieniu i w osobie Jezusa Chrystusa – Głowy Kościoła (por. KKK 1591).

Przekazywane przez sakrament święceń kapłaństwo urzędowe „różni się istotowo

od wspólnego kapłaństwa wiernych, ponieważ udziela świętej władzy w służbie wiernym”

(KKK 1592), stąd wymaga specyficznej formacji.

W świetle nauczania Kościoła kapłan to chrześcijanin, który przyjął sakrament

święceń2. Kapłaństwo jest sakramentem, dzięki któremu powołanie i misja powierzone przez

Chrystusa wybranym Dwustu Apostołom, nieustannie są pełnione w Kościele (por. EV 84).

Urząd prezbiterów, idąc za nauczaniem Katechizmu Kościoła Katolickiego, który powołuje się

na Sobór Watykański II, jest związany z biskupstwem oraz uczestniczy we władzy, której mocą

„sam Chrystus swoje Ciało buduje, uświęca i nim rządzi. Dlatego też kapłaństwo prezbiterów

zakłada wprawdzie sakramenty chrześcijańskiego wtajemniczenia, zostaje jednak udzielone

przez ten specjalny sakrament, mocą którego prezbiterzy, dzięki namaszczeniu Ducha

Świętego, zostają naznaczeni szczególnym znamieniem i tak upodabniają się do Chrystusa

Kapłana, aby mogli działać w zastępstwie Chrystusa-Głowy” (DP 2). Kapłani są wyświęcani,

aby w każdym miejscu głosić Ewangelię i być pasterzami wiernych na wzór Chrystusa

– Dobrego Pasterza oraz by celebrować kult Boży jako prawdziwi kapłani Nowego Testamentu

(KDK28).

Wezwanie, jakie otrzymali kapłani oraz duchowy dar, który został im powierzony

w sakramencie święceń, przygotowuje ich do powszechnej misji zbawienia. Do uczestnictwa

w tej misji niezbędna jest odpowiednia formacja, która w okresie seminaryjnym pozwala

kandydatom na właściwe rozeznanie życiowego wyboru, a po święceniach umacnia ich

powołanie. Święty Paweł napisał do swojego ucznia Tymoteusza: „Przypominam ci, abyś

1 Por. Franciszek, Orędzie na 59. Światowy Dzień Modlitw o Powołania Powołani do budowania rodziny ludzkiej

(Rzym, 8.05.2022), OsRomPol 42(2022) nr 5, s. 4; por. Franciszek, Homilia podczas Mszy Św. połączonej ze

święceniami kapłańskimi Nie kariera, ale służba (Rzym, 25.04.2021), OsRomPol 42(2021) nr 6, s. 7.
2 Por. W. Słomka, Prezbiter, w: LTP, red. R. Kamiński, W. Przygoda, M. Fiałkowski, Lublin: TN KUL 2006,

s. 681-683.
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rozpalił na nowo charyzmat Boży, który jest w tobie przez nałożenie moich rąk” (2Tm 1,6).

Celem formacji kapłańskiej jest również rozniecenie na nowo charyzmatu, który Bóg rozpalił

w sercu wyświęconego kapłana.

Kapłaństwo jest ściśle powiązane z powołaniem, które w Kościele jest przejawem

miłości Chrystusa (por. Ef 3,8), dlatego „należy je bardzo cenić i pielęgnować z wielką troską

i staraniem”, aby mogło się rozwijać i dojrzewać (RFIS 11). Zadaniem Kościoła jest żywić

„troskę o rodzące się powołania”, wspierać je w rozeznawaniu i towarzyszyć im, zwłaszcza,

gdy chodzi o powołania do kapłaństwa (PDV 34). Chrystus wzywa wierzących do wspólnej

modlitwy skierowanej do Boga, aby posłał robotników na swoje żniwo (por. Mt 9,38; Łk 10,2).

Kluczowym pojęciem użytym w temacie niniejszej rozprawy jest „formacja”. Łacińskie

słowo forma oznacza figurę, wygląd, kształt. Utworzony od niego czasownik „formować”

od łac. formare oznacza czynność nadawania określonej formy, kształtowania w ustalonej

kanonie. W odniesieniu do konkretnej osoby formacja jest procesem realizującym się w kilku

płaszczyznach, to jest. 1) zmierzającym do ukształtowania kogoś, 2) towarzyszenia osobie i 3)

stymulowania jej samorozwoju3. Składnikiem koniecznym w formacji jest wewnętrzna

wolność obejmująca wiedzę i zgodę człowieka podlegającego temu procesowi4. W niniejszej

dysertacji formacja jest rozumiana w ujęciu chrześcijańskim. Z tego względu formację można

określić jako działalność zmierzającą do kształtowania świadomości, przekonań i postaw

uzdalniających ludzi wierzących do życia chrześcijańskiego zgodnego z rozpoznanym

powołaniem5. Celem formacji jest ukształtowanie dojrzałej osobowości, rozwój życia

chrześcijańskiego zgodnego z życiowym powołaniem oraz przygotowanie do realizacji

posłannictwa wypływającego z natury chrześcijaństwa i Kościoła (zob. DWCH 2). 6 Formacja

jest procesem wieloaspektowym, zawierającym w sobie wymiar ludzki, duchowy, intelektualny

i pastoralny, a jednocześnie jest działaniem integralnym, harmonijnie rozwijającym wszystkie

dziedziny życia człowieka.

3Zob. H. Wejman, Formacja duchowa, w: Leksykon duchowości katolickiej, red. M. Chmielewski, Lublin-

Kraków, s. 281.
4Por. M. Fiałkowski, Formacja chrześcijańska katolików świeckich w świetle nauczania Kościoła współczesnego,

Lublin 2010, s. 19-21; por. A. Radecki, Formacja permanentna kapłanów, „Formatio Permenens” 17(2017), s. 93.
5 Por. J. Zabielski, Wzrastanie w życiowym powołaniu, Białystok 2008, s. 78.
6 Por. A. Suski, Kapłan trzeciego tysiąclecia – nadzieje i oczekiwania, „Dobry Pasterz” 26(2001), s. 58.
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Pierwszoplanowym podmiotem formacji do kapłaństwa służebnego jest sam

seminarzysta, a w kapłaństwie prezbiter7. Każde powołanie jest „darem i tajemnicą”8, dlatego

zadaniem formacji kapłańskiej jest pomóc powołanemu, aby pod wpływem działania Ducha

Świętego zintegrował w sobie różne aspekty człowieczeństwa, to znaczy swoje uzdolnienia

i bogactwo będące przejawem łaski Boga oraz pracował nad ograniczeniami i słabościami.

Celem formacji seminaryjnej i permanentnej jest stopniowe, harmonijne i całościowe

dojrzewanie, przy równoczesnym unikaniu zbędnych polaryzacji, skrajności,

powierzchowności w kształtowaniu osobowości9. Okres formacji do kapłaństwa

hierarchicznego jest „czasem próby, dojrzewania i rozeznawania” (RFIS 29). Formacja

kapłanów jako jedna, integralna, wspólnotowa i misyjna, jest jednocześnie kontynuacją „drogi

bycia uczniem”. Rozpoczyna się ona w momencie chrztu, doskonali się wraz z innymi

sakramentami inicjacji chrześcijańskiej. Następnie zostaje przyjęta jako centrum życia w chwili

wstąpienia do seminarium i trwa nieustanne (zob. RFIS Wstęp).

Życie kapłana i jego posługa powinny cechują się pracą nad sobą. Jej zlecenie jest

prawem i zadaniem Kościoła (por. KPK kan. 279). Formacja kapłańska jest koniecznym

środkiem, aby kapłan osiągnął cel powołania, którym jest służba Bogu i Jego ludowi (por. DPK

68. 71). Pomaga ona powołanemu w rozwoju dojrzałej osobowości na każdym etapie jego życia

i rodzaju zleconych mu zadań.

Odpowiedzialnym za własną formację stałą jest przede wszystkim sam prezbiter.

Prowadzi on pracę duchową poprzez godne sprawowanie Eucharystii i sakramentów,

medytację, lekturę Pisma Świętego, brewiarz kapłański, systematyczne korzystanie

z sakramentu pokuty i pojednania, kierownictwo duchowe oraz odpowiednio dobraną lekturę

(por. DP 13).

Aby zrozumieć, czym jest formacja kapłańska w jej integralnej formie, należy

zastanowić się nad tożsamością prezbitera10. Każde powołanie jest zakorzenione i znajduje

swoją rację bytu w Bogu, w Jego planie zbawczym i miłości. Sobór Watykański II naucza,

że naturę i misję prezbiterów należy odczytywać w kontekście Kościoła jako ludu Bożego,

7 Por. A. Kokoszka, Blaski i cienie formacji stałej prezbiterów, „Formatio Permananes” 16(2016), s. 55.
8 Zob. Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, Kraków 1996. Dar i tajemnica − książka autobiograficzna napisana przez

Jana Pawła II w 50. rocznicę święceń kapłańskich. Papież opisuje w niej historię swojego powołania, nie tylko

związaną z zewnętrznymi wydarzeniami, ale również przeżyciami i doświadczeniami z nim związanymi.
9 Por. D. Lipiec, Gospodarowanie zasobami ludzkimi a duszpasterstwo, „Roczniki Teologiczne” 62(2015) z. 6,

s. 76.
10 Por. A. Vanhoye, Kim jest ksiądz?, „Pastores” 2011 nr 2, s. 35.
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Ciała Chrystusa i Świątyni Ducha Świętego (por. KK 10; KPK kan. 204 § 1.). Na służbę

Kościołowi ofiarowują prezbiterzy swoje życie, stąd powołanie do kapłaństwa jest znakiem dla

całego Kościoła11.

W posynodalnej adhortacji apostolskiej Pastores dabo vobis Jan Paweł II

scharakteryzował tożsamość kapłana: „Prezbiterzy są w Kościele i dla Kościoła

sakramentalnym uobecnieniem Jezusa Chrystusa, Głowy i Pasterza, głoszą autorytatywnie Jego

słowo, powtarzają Jego znaki przebaczenia i daru zbawienia, zwłaszcza w sakramencie chrztu,

pokuty oraz w Eucharystii, dzielą Jego pełną miłości troskę aż do całkowitego złożenia daru

z siebie za owczarnię, którą gromadzą w jedno i prowadzą do Ojca przez Chrystusa w Duchu

Świętym” (PDV 15). Kapłaństwo urzędowe znajduje uzasadnienie swojego istnienia

w perspektywie żywej i działającej jedności Kościoła z Chrystusem. Czyni ono dotykalnym

działanie samego Jezusa i zaświadcza o tym, że nie oddalił się od swego Kościoła, ale ciągle

na nowo ożywia go swoim wiecznym kapłaństwem. Z tej racji Kościół uważa kapłaństwo

sakramentalne za dar Chrystusa udzielany dla posługi (zob. DPŻP 1).

Tożsamość kapłańska wynika z wyjątkowego uczestnictwa w kapłaństwie Chrystusa,

dzięki któremu prezbiter staje się, w Kościele i dla Kościoła, rzeczywistym, żywym

i przejrzystym obrazem Chrystusa, Głowy i Pasterza. To sakramentalne utożsamienie


[…]


OsRomPol 41(2021) nr 11, s. 37-38.

Franciszek, Modlitwa maryjna Słowa Pana trzeba powtarzać i przyswajać (Rzym, 31.10.2021),

OsRomPol 41(2021) nr 11, s. 39-40.

Franciszek, Homilia podczas Mszy Św. w Niedzielę Słowa Bożego Słowo Pańskie prowadzi

nas do Boga i do człowieka (Rzym, 23.01.2022), OsRomPol 42(2022) nr 2, s. 14-16.

Franciszek, Audiencja generalna Słowo i chleb (Rzym, 5.02.2022), OsRomPol 42(2022)

nr 3- 4, s. 42-43.

Franciszek, Audiencja dla uczestników zgromadzenia plenarnego Kongregacji Edukacji

Katolickiej Otwarty plac budowy w świecie (Rzym, 13.02.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4,

s. 16-17.

Franciszek, Audiencja generalna Zdrowo jest się zawstydzić (Rzym, 19.02.2022), OsRomPol

42(2022) nr 3-4, s. 44-46.

Franciszek, Homilia podczas Mszy św. koncelebrowanej z nowymi kardynałami Unikajmy

dworskich nawyków i przyzwyczajeń (Rzym, 23.02.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 8-9.
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Franciszek, Rozważanie przed modlitwą «Anioł Pański» Módlcie się, abyśmy byli dobrymi

sługami (Rzym, 23.02.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 9-10.

Franciszek, Przemówienie do uczestników zebrania Kongregacji ds. Biskupów Biskupi, jakich

chcemy mieć (Rzym, 27.02.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 24-27.

Franciszek, Spotkanie z kapłanami z diecezji rzymskiej Żyjemy w epoce miłosierdzia

(Rzym, 6.03.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 29-32.

Franciszek, Modlitwa maryjna Miłosierdzie jest większe od uprzedzeń (Rzym, 23.03.2022),

OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 56-57.

Franciszek, Nabożeństwo pokutne w Bazylice św. Piotra Któż z nas nie jest grzesznikiem?

(Rzym, 28.03.2022), OsRomPol 42(2022) nr 3-4, s. 39-40.

Franciszek, Homilia na placu Spichlerzy we Florianie Nigdy nie zapominajmy o miłosierdziu

(Malta, 3.04.2022), OsRomPol 42(2022) nr 5, s. 14-15.

Franciszek, Homilia podczas Mszy św. Krzyżma Kapłan światowiec to sklerykalizowany

poganin (Rzym, 14.04.2022), OsRomPol 42(2022) nr 5, s. 23-24.

Franciszek, Homilia w Niedzielę Miłosierdzia Bożego Boża radość rodzi się z przebaczenia

(Rzym, 24.04.2022), OsRomPol 42(2022) nr 5, s. 26-28.

Franciszek, Modlitwa maryjna Kto słucha innych, potrafi słuchać też Pana (Rzym, 8.05.2022),

OsRomPol 42(2022) nr 6, s. 33-35.

Franciszek, Przesłanie na Światowy Dzień Modlitw o Ochronę Świata Stworzonego «Wsłuchaj

się w głos stworzenia» (Rzym, 16.07.2022), OsRomPol 42(2022) nr 7-8, s. 4-6.

Franciszek, Audiencja generalna Ignacy Loyola jako przykład (Rzym, 7.09.2022), OsRomPol

42(2022) nr 10, s. 33-35.

Franciszek, Przemówienie do uczestników XI Międzynarodowego Kongresu Tomistycznego

Zanim zacznie się nauczać św. Tomasza, trzeba kontemplować (Asyż, 22.09.2022), OsRomPol

42(2022) nr 10, s. 17-19.

Franciszek, Przemówienie do uczestników konferencji «Ekonomia Franciszka» Od ekonomii,

która zabija do ekonomii życia (Asyż, 24.09.2022), OsRomPol 42(2022) nr 9, s. 9-13.
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Franciszek, Homilia podczas Mszy Św. na zakończenie Krajowego Kongresu

Eucharystycznego w Materze Powróćmy do smaku chleba, aby być Kościołem

eucharystycznym (Matera, 25.09.2022), OsRomPol 42(2022) nr 10, s. 14-16.

Franciszek, Audiencja generalna Elementy rozeznania. Zażyłość z Panem (Rzym, 28.09.2022),

OsRomPol 42(2022) nr 10, s. 37-38.

Franciszek, Audiencja generalna Elementy rozeznania. Poznanie samych siebie

(Rzym, 5.10.2022), OsRomPol 42(2022) nr 11, s. 28-29.

Franciszek, Przemówienie do uczestników kongresu na temat «Świętość dziś» Święci

są fascynującym komentarzem do Ewangelii (Rzym, 6.10.2022), OsRomPol 42(2022) nr 10,

s. 21-22.

Franciszek, Audiencja generalna Elementy rozeznania. Pragnienie (Rzym, 12.10.2022),

OsRomPol 42(2022) nr 11, s. 30-31.

Franciszek, Audiencja generalna Elementy rozeznania. Księga naszego życia

(Rzym, 19.10.2022), OsRomPol 42(2022) nr 11, s. 32-33.

Franciszek, Audiencja generalna Elementy rozeznania. Strapienie (Rzym, 26.10.2022),

OsRomPol 42(2022) nr 11, s. 34-35.

Franciszek, Audiencja generalna Dlaczego jesteśmy strapieni? (Rzym, 16.11.2022), OsRomPol

42(2022) nr 12, s. 24-26.

Franciszek, Audiencja generalna Pocieszenie (Rzym, 23.11.2022), OsRomPol 42(2022) nr 12,

s. 26-28.

Franciszek, Audiencja generalna Prawdziwie pocieszenie (Rzym, 30.11.2022), OsRomPol

42(2022) nr 12, s. 29-30.

Franciszek, Audiencja generalna Potwierdzenie dobrego wyboru (Rzym, 7.12.2022),

OsRomPol 43(2023) nr 1, s. 33-34.

Franciszek, Audiencja generalna Czujność (Rzym, 14.12.2022), OsRomPol 43(2023) nr 1,

s. 35-37.
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Franciszek, Audiencja generalna Katecheza o rozeznaniu (Rzym, 21.12.2022), OsRomPol

43(2023) nr 1, s. 37-40.

Franciszek, Audiencja generalna Towarzyszenie duchowe (Rzym, 4.01.2023), OsRomPol

43(2023) nr 2, s. 34-36.

Franciszek, Orędzie na 97. Światowy Dzień Misyjny Pałające serca, stopy w drodze

(por. Łk 24,13-35) (Rzym, 6.01.2023), OsRomPol 43(2023) nr 2, s. 25-27.

Franciszek, Orędzie na 31. Światowy Dzień Chorego «Miej o nim staranie». Współczucie jako

synodalna realizacja uzdrowienia (Rzym, 10.01.2023), OsRomPol 43(2023) nr 1, s. 21-22.

Franciszek, Audiencja generalna Pasja do ewangelizacji – gorliwość apostolska wierzącego.

Powołanie do apostolstwa (Mt 9,9-13) (Rzym, 11.01.2023), OsRomPol 43(2023) nr 2-3, s. 37-

39.

Franciszek, Audiencja generalna Jezus wzorem głoszenia (Rzym, 18.01.2023), OsRomPol

43(2023) nr 2-3, s. 39-41.
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