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RECENZJA

rozprawy doktorskiej ks. mgr lic. Tomasza Kozłowskiego, pt. Formacja

kapłańska w świetle nauczania papieża Franciszka. Studium

teologicznopastoralne, napisanej na Wydziale Teologicznym Katolickiego

Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Instytucie Nauk Teologicznych pod

kierunkiem ks. prof. dra hab. Dariusza Lipca, ss. 326 (wydruk komputerowy).

Znakiem czasu, a jednocześnie wielkim wyzwaniem dla współczesnego

Kościoła, jest porzucanie wiary przez niektórych chrześcijan, czasem

dokonywane przez publiczne apostazje. Do tak dramatycznych decyzji prowadzi

m.in. religijna ignorancja, obojętność religijna, także odrzucenie

ewangelicznych zasad moralnych, które od wyznawców Chrystusa wymagają

religijnej motywacji i wewnętrznej dyscypliny. Dla niektórych chrześcijan

problem wiary, zwłaszcza jej załamania, jest wypadkową wprost „zawrotnego”

postępu technicznego, który, według nich, zastępuje Boga. Kryzysy wiary są

także spowodowane brakiem czytelnego chrześcijańskiego świadectwa w

rodzinie, lokalnej społeczności, czy w pracy. Prawdziwie dramatyczną

okolicznością osłabiającą a nawet prowadzącą do odrzucenia wiary w Boga w

Trójcy Świętej Jedynego są zgorszenia, dokonane przez niektórych

duchownych. Przecież oni są w Kościele, ze swej natury, przewodnikami

duchowymi na drodze uświęcenia innych ludzi. Stają się gorszycielami.
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W taki kontekst wpisuje się recenzowana dysertacja. Podejmuje ona

fundamentalny problem, związany z tożsamością i misją osób duchownych,

mianowicie konieczność formacji kapłańskiej.

Misja kapłana, zatem biskupa i prezbitera, w Kościele jest niezmienna. On

jako uczestnik sakramentalnego kapłaństwa Jezusa Chrystusa, jest Jego żywą

ikoną. Misję Chrystusa, Dobrego Pasterza, pełni niezależnie od warunków, w

których ją spełnia. To wymaga dojrzałej osobowości. Stąd konieczność stałej

formacji kapłańskiej. Owszem, zmieniający się kontekst rzeczywistości

pastoralnej domaga się, by proces formacji kapłańskiej dokonywał się z

uwzględnieniem współczesnych problemów świata.

Ten aspekt mocno podkreśla papież Franciszek. Jego nauczanie stanowi w

recenzowanej dysertacji pryzmat i zobowiązujący postulat dla formacji

kapłańskiej. Ten postulat dotyczy nade wszystko zmiany mentalności

duszpasterskiej. Ta bowiem, czasem pozostaje w sztywnych i bezdusznych

schematach. Nie kształtuje ona życia religijnego wiernych, a w swej refleksji

teologicznej rezygnuje z odwagi, by ukazywać Ewangelię jako jedyną i

wystarczającą odpowiedź na egzystencjalne problemy człowieka

współczesnego. Stąd przynaglenie papieża, by ewangelizację całościową,

realizowaną przez kapłanów bez samowolnych wyjątków czy przemilczeń,

uczynić priorytetową misją współczesnego Kościoła.

Stąd zainteresowanie papieża Franciszka problematyką formacji

kapłańskiej. Papież widzi ją w kontekście współczesnych problemów oraz życia

i posługi duchownych. Papież, dokonując pogłębionej analizy i formułując

wnioski oraz postulaty w swoich dokumentach, pragnie pomóc formatorom w

poprawnym, holistycznym, kształtowaniu powołanych do posługi kapłańskiej i

ją już wypełniających.

Dotychczas było brak całościowego i systematycznego opracowania

formacji kapłańskiej w nauczaniu papieża Franciszka. Brak ten, w pewnym

stopniu, wypełnia rozprawa doktorska ks. mgra lic. Tomasza Kozłowskiego.

Autor dostrzegł wagę problemu. Podjął się analizy licznych dokumentów i

wypowiedzi papieża na ten temat. Postanowił pokazać sfery formacji

kapłańskiej, która jest szczególnym działaniem pastoralnym. Wybór tematu jest

uzasadniony, nawet oczekiwany.

W mojej recenzji, w pierwszej kolejności zostaną zaprezentowane

tematyka i struktura rozprawy oraz omówiona metoda zastosowana w pracy.

Następnie dokonam oceny merytorycznej i formalnej pracy, by sformułować

ocenę dysertacji w kontekście wymogów stawianych rozprawom doktorskim.

Uczynię to w formie końcowego wniosku.

1. Tematyka, struktura rozprawy, metoda pracy

Przedmiot rozprawy wpisuje się w szeroki zakres rozważań i dyskusji

dotyczących problematyki formacji kapłańskiej. Tę problematykę w swoich

pismach podjął papież Franciszek. Rozprawa doktorska ks. mgra lic. Tomasza

Kozłowskiego analizuje nauczanie papieża w tym przedmiocie. Dysertacja

doktorska obejmuje 326 stron. Autor rozprawy, jako główne źródło wykorzystał

dokumenty papieża Franciszka. Są to: encykliki, adhortacje, listy apostolskie i

bulle, w których bezpośrednio, lub pośrednio poruszał kwestię formacji

duchowieństwa. Autor dysertacji sięgnął także po jego orędzia na Światowy

Dzień Modlitw o Powołania, także homilie, które kierował do duchowieństwa

podczas pielgrzymek zagranicznych, oraz katechezy, wygłaszane podczas

audiencji i spotkań z duchownymi. Wykorzystał również wywiady, jakich

papież udzielał w trakcie swojego pontyfikatu.

Tekst rozprawy jest poprzedzony spisem treści (s. 3), wykazem skrótów

(s. 4-7), wstępem (s. 8-22), w którym ks. mgr lic. Tomasz Kozłowski

przedstawia problem badawczy oraz uzasadnienie jego podjęcia. Zasadniczym

celem dysertacji jest poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, jaki model formacji

kapłańskiej w swoim nauczaniu proponuje i zaleca papież Franciszek.
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Temat rozprawy został rozpracowany w czterech rozdziałach. Autor

tytulację poszczególnych rozdziałów zaczerpnął z adhortacji apostolskiej Jana

Pawła II Pastores dabo vobis. W pierwszym rozdziale (s. 23-103),

zatytułowanym Formacja ludzka, Autor dysertacji przybliżył pogląd papieża

Franciszka na formację ludzką prezbiterów. Podkreślił, że jest ona fundamentem

dla innych wymiarów formacji. W rozdziale drugim (s. 104-176), pt. Formacja

duchowa, Autor, zauważył, że papież Franciszek postuluje, aby ta formacja

prowadziła do egzystencjalnej komunii kapłana z Chrystusem. W rozdziale

trzecim, pt. Formacja intelektualna (s. 177-190), Doktorant zaprezentował

wskazania Ojca Świętego Franciszka na temat pogłębiania przez kapłanów

wiedzy teologicznej i z innych dziedzin. Rozdział czwarty (s. 188-253),

zatytułowany Formacja pastoralna, zawiera zachętę papieża Franciszka, by

kapłani, zatem biskupi i prezbiterzy, w posłudze duszpasterskiej względem

swoich wiernych naśladowali miłość Chrystusa, Dobrego Pasterza.

Zakończenie rozprawy (s. 254-263) zawiera podsumowania analiz

przeprowadzonych przez Autora dysertacji. Pracę zamyka wykaz

bibliograficzny (s. 265-326), zawierający dokumenty Soboru Watykańskiego II,

dokumenty Stolicy Apostolskiej i Kościoła w Polsce, nauczanie Ojca Świętego

Franciszka i innych papieży oraz literaturę przedmiotową polskich i

zagranicznych autorów.

W realizacji swojego projektu badawczego, Autor posłużył się metodami:

historyczno-literacką, porównawczą, krytyki i interpretacji źródeł oraz analizy

tekstów.

2. Ocena merytoryczna

Autor dysertacji, przez analizę nauczania papieża Franciszka na temat

formacji kapłańskiej, szukał odpowiedzi na następujące pytania: Jakie

wskazania daje papież kapłanom i przygotowującym się do kapłaństwa? Jakie są

zadania odpowiedzialnych za formacje kapłańską w diecezjach i wspólnotach

zakonnych? Jaka jest rola współpracy współbraci w ramach prezbiterium? Jakie

zadania mają wszyscy wierzący w przedmiocie współodpowiedzialności za

Kościół i jego poszczególnych członków?

Doktorant w swoich analizach nauczania papieża Franciszka o formacji

kapłańskiej wykorzystał typologię sformułowaną przez Jana Pawła II w

adhortacji apostolskiej Pastores dabo vobis. Autor dysertacji ukazał, że papież

w formacji kapłańskiej bardzo mocno podkreśla walor formacji ludzkiej. Ona

bowiem stanowi fundament, na którym oparte są inne wymiary formacji.

Formacja ludzka prezbiterów obejmuje kształtowanie dojrzałości emocjonalnej,

dojrzałej wolności i formowania sumienia (s. 24-103). Formacja duchowa zaś

dotyczy kształtowania osobistych więzi z Chrystusem. To się dokonuje nade

wszystko dzięki modlitwie i życiu sakramentalnemu. Papież widzi doniosłą rolę

cnót ewangelicznych, a nade wszystko cnoty miłosierdzia w duchowym rozwoju

prezbiterów (s. 142-176). Ojciec Święty Franciszek potwierdził doniosłość

wiedzy teologicznej w formacji intelektualnej księży, ale dostrzega potrzebę

zdobywania także wiedzy spoza teologii (s. 177-187). Doktorant, analizując

formację pastoralną, podkreślił, że papież Franciszek zachęca, by kapłani, zatem

biskupi i prezbiterzy, naśladowali Chrystusa, Dobrego Pasterza, w posłudze

miłości względem swoich wiernych. Papieskie wskazania zawierają także

zachęty do pogłębiania przez prezbiterów umiejętności głoszenia słowa Bożego

oraz wprowadzania wiernych w życie sakramentalne i w modlitwę. Tak

uformowani księża będą skutecznie kierować wspólnotami kościelnymi i wraz z

nimi budować królestwo Chrystusa na ziemi (s. 188-253).

Autor rozprawy, przez wnikliwą analizę osiągnął zamierzony cel. Ukazał,

że dla papieża Franciszka integralna i stała formacja księży jest sprawą bardzo

ważną. Szlachetnych, mądrych a nade wszystko świętych kapłanów potrzebuje

współczesny świat.
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Wskazania papieża stanowią doniosłą pomoc dla formatorów. Jednak nie

tylko oni, lecz także wszyscy prezbiterzy, każdy według własnych uzdolnień i

umiejętności korzystania z charyzmatu sakramentu święceń, winni być

duszpastersko kreatywni. Tego domaga się współczesność ich wiernych.

Bolączką współczesnych wyznawców Chrystusa jest trudność powiązania

Ewangelii z życiem codziennym. Potrzebna jest odwaga (s. 15). Ona stanowi

lekarstwo na współczesny sceptycyzm człowieka w sprawach duchowych.

Recenzowana dysertacja stanowi pozytywny przykład rozwiązywania

problemu naukowego. Jest wyrazem rzetelnej wiedzy teologicznej Autora, także

jego umiejętności prowadzenia w sposób samodzielny pracy naukowej.

Nowością tej rozprawy jest całościowe, chociaż nie wyczerpujące,

opracowanie problematyki formacji kapłańskiej w świetle nauczania papieża

Franciszka.

3. Ocena formalna

Analiza rozprawy doktorskiej autorstwa ks. mgr lic. Tomasza

Kozłowskiego upoważnia do stwierdzenia, że jest to praca wartościowa. Jej

treść jest zgodna z tematem, który został poprawnie sformułowany. Zawiera on

kwestie teoretyczne i praktyczne. Wstęp klarownie zapowiedział problem

badawczy: odkrycie modelu formacji kapłańskiej, proponowanego przez papieża

Franciszka w jego nauczaniu. Autor odkrył, że jest to formacja integralna i stała,

oraz uwzględniająca realia w jakich swą misje wypełniają kapłani.

Struktura rozprawy jest poprawna i czytelna. Podział na cztery rozdziały

opiera się na czterech cechach formacji kapłańskiej. Ich tytuły są zaczerpnięte z

posynodalnej adhortacji Jana Pawła II pt. Pastores dabo vobis. Koncepcja jest

logiczna, ale w pewnej mierze determinuje inwencję twórczą Autora

recenzowanej pracy.

Każdy rozdział dysertacji zawiera krótkie wprowadzenie oraz

podsumowanie przeprowadzonych analiz. Te zaś są opatrzone rozbudowanymi i

konsekwentnie stosowanymi przypisami. Pewną monotonię powoduje częsta

powtarzalność w tekście rozprawy słów „doskonalenie” i „kształtowanie”.

Doktorant właściwie dobrał i wykorzystał metody badawcze. One

pomogły mu w skutecznej realizacji zamierzonych celów. Natomiast w

zakończeniu pracy, Autor zebrał końcowe wnioski. Jednocześnie stwierdził, że

zrealizowany przez niego temat badań nie wyczerpał problematyki.

Zaproponował, aby w ramach teologii pastoralnej, w odpowiednim czasie,

zbadać, jaki wpływ miały wskazówki papieża Franciszka na jakość formacji

seminaryjnej i stałej prezbiterów. Autor dysertacji proponuje też przebadać

alumnów i prezbiterów pod kątem ich percepcji papieskiego nauczania w

zakresie formacji kapłańskiej. Interesującym problemem badawczym, zdaniem

Autora, może być porównanie i zestawienie nauczania poprzedników papieża

Franciszka, dotyczącego formacji kapłańskiej. Ta konfrontacja mogłaby ukazać

aktualność i atrakcyjność doktryny papieża Franciszka. Te postulaty Doktoranta

świadczą o jego naukowej samodzielności.

Doktorant dobrze wykorzystał znaczną ilość naukowych pozycji

bibliograficznych w języku polskim i włoskim. Pewnym mankamentem jest

brak streszczenia w języku obcym.

Doktorant posługuje się w pracy poprawną polszczyzną. Mimo, że jest to

język naukowy, jest on komunikatywny i zrozumiały dla czytelnika. Tok

myślowy jest logiczny. Ks. Tomasz Kozłowski panuje nad narracją. Wykazał się

umiejętnością wyprowadzania wniosków z przeprowadzonych analiz. Przypisy

w systemie przecinkowym stosuje konsekwentnie w całym tekście dysertacji.

4. Uwagi redakcyjne

Do obowiązku recenzenta należy ocenić także stronę redakcyjną i

lingwistyczna tekstu.

Zauważone błędy dotyczą:
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a) błędów ortograficznych - s. 258: między ludzkie (powinno być:

międzyludzkie);

b) błędów interpunkcyjnych - s. 68: „Duchowni, którzy doskonalą się w

cnocie odwagi doświadczają…” (brak przecinka, jest to zdanie wtrącone), s.

146: „Bóg, który nie męczy się przebaczeniem ukazuje...” (brak przecinka przed

wyrazem ukazuje), s. 178: kropka w przypisie nr 1076 powinna znajdować się

za cudzysłowem;

c) błędów stylistycznych: s. 260-261: „Zadaniem duchownych jest

przygotowanie parafian do dawania świadectwa wiary w swoich środowiskach

oraz przyjmowaniem większej odpowiedzialności za struktury parafialne”, s.

261: „Wybór dotyczący miejsca zamieszkania na Dom świętej Marty”.

d) literówek: s. 68: „Postawa nacechowaną parezją...” (powinno być:

nacechowana), s. 69: „Pokrzepienie otrzymane od Boga i wiernego ludu

umacnia duchownych w celu gorliwego wypełniania misję...” (powinno być:

misji), s. 74: „Radość namaszczająca odnosi się do przyjęcia w pełni darmowej

łaski Boga, która…” (powinno być: którą), s. 75: „Radość wzmaga się, gdy

duszpasterz jest obecny i zaangażowany w życie ludu Bożego lub kiedy z trwa

(nieuzasadnione zastosowanie litery z), s. 173: „Także sam Bóg pozostaje dla

wielu obcy, atostanowi...” (atostanowi-zlepek wyrazowy);

5. Kwestie dyskusyjne

Doceniając walory merytoryczne i formalne recenzowanej dysertacji, jako

recenzent zgłaszam następujące kwestie dyskusyjne:

a) Jakie wyzwania epoki wymagają od prezbiterów duszpasterskiej

kreatywności?

b) Które, istotne dla odnowy Kościoła elementy, są dostrzegalne w

nauczaniu papieża Franciszka?

c) W jakich kwestiach jest zauważalny w ostatnich latach spadek

autorytetu Kościoła?

d) Jakie postawy człowieka ograniczają właściwy rozwój wiary?

e) Czy skuteczność oddziaływania pastoralnego jest zależna tylko i

wyłącznie od korzystania z nowoczesnych sposobów oddziaływania?

6. Wniosek końcowy

Mimo powyższych uwag krytycznych, pozytywnie oceniam rozprawę,

autorstwa ks. mgra lic. Tomasza Kozłowskiego. Autor wykazał się gruntowną

wiedzą z zakresu tematyki. Posiada też kompetencje i umiejętności do

prawidłowego doboru metod badawczych oraz wyboru właściwych narzędzi

analitycznych, także właściwego przedstawienia rezultatów badań i ich

interpretacji.

Praca doktorska ks. mgra lic. Tomasza Kozłowskiego spełnia warunki

określone w artykule 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce („Dziennik Ustaw”, R. 2018, poz. 1668, z

późniejszymi zmianami). Dlatego składam wniosek o dopuszczenie ks. mgra lic.

Tomasza Kozłowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ks. prof. dr hab. Ireneusz Celary

Katowice, dnia 3 września 2023 roku
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